Proc. Leg. nº 2173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 528/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o
Funcionamento das Farmácias da Rede
Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

As farmácias municipais desempenham um papel vital na garantia do
acesso a medicamentos essenciais à saúde da população, especialmente para
aqueles que dependem do sistema público de saúde. Como parte do compromisso
com a transparência e a eficiência dos serviços prestados à comunidade, a
Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo
presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação
em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, há alguma unidade sem atendimento?

2- Em caso afirmativo, por qual motivo? Qual é a previsão de retorno do
atendimento? Como são orientados os usuários da unidade afetada?

3- Favor encaminhar planilha atualizada que discrimine os dias e horários
de atendimento das farmácias da rede pública.

4- O quadro de profissionais está completo? Se não, favor explicar a
situação atual.

5- Na negativa, qual é a defasagem atual?

6- Quais ações estão sendo tomadas para regularizar a situação? Favor
detalhar as medidas em andamento.

Valinhos, 17 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G760PAK0E79V94W6
		2024-04-18T11:18:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura